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önsöz

Askerî darbeler, “Batı dışı” olarak tabir edilen toplumların siya-
si sistemlerini 20.yy başından bu yana esir alarak, bu ülkelerin 
siyasi düzenlerinin olgunlaşmalarına izin vermemiştir. Olgun-
laşma, yani katılım ve sivilleşmenin, ayrıca sağlıklı yürüyen se-
çim sistemlerinin kurumsallaşması hâlâ pek çok ülke için uzak 
bir rüyadan ibaret. Siyasetin, toplumu oluşturan ve toplumun 
genelinde bir parça olmayı sindirmiş tüm meşru unsurların tem-
siliyeti ile mümkün olabileceği ortadayken farklı etnik, dinî veya 
ideolojik gruplar dışlamayı, hatta muarızına hayat hakkı tanıma-
mayı tercih ettiler. Bizatihi siyasetin kendisini bertaraf eden bu 
yaklaşımın en önemli göstergesi iç savaşlar ve darbeler olmuştur. 
Özellikle Afrika ve Latin Amerika’da bugün, gerçek manada si-
yasete şahit olmamış  pek çok toplum mevcut. Zayıf ve kurum-
sallaşmamış siyasal sistemlerin çabucak silahlı yöntemlere baş-
vurmasını açıklamak için pek çok bileşenden bahsedilebilir. Zira 
iç dinamikler olmaksızın hiçbir siyasal olay anlamlandırılamaz. 
Fakat günümüzde şiddet içerikli siyasal olayları salt toplum içi 
nedenlerle analiz edebileceğimiz kadar izole kümelerde yaşamı-
yoruz. Son bir asırda dünyadaki tüm unsurlar aşama aşama bir-
birine yaklaştırıldı, hatta iç içe geçerek birbirine daha fazla etki 
etme imkânı yakaladı. Bugünkü uluslararası düzen, devletlerin 
ve toplumların karşılıklı bağımlılıklarıyla inşa edildi. Böyle bir 
dünyada gelişen olayların dış bağlamlarını, maruz kaldığı dış et-
kenleri ıskalamak doğru değerlendirmelerin önündeki engeldir.
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Darbelerin oluşumunda dış etkilerin, sivil-asker ilişkileri 
bağlamı üzerinde yürütülen incelemelerin çok kısıtlı kalmasını 
gerçekten de şaşırtıcı bulduğumu ifade etmeliyim. Açıktan teşvik 
edilen, operasyonel anlamda katkı yapılan darbelerin yaşandığı 
veya darbe sonrası rejimlerin ekonomik olarak desteklendiği bir 
dünyada yaşıyor olmamıza rağmen, darbelerde dış etkenlerin 
rolüne dair bir elin parmaklarını geçmeyecek sayıda çalışma söz 
konusudur. Oysa yeni sömürgeci bir dış müdahale aracı olarak 
darbeler, 20. yüzyılın ikinci yarısı itibarıyla dünyanın pek çok 
farklı bölgesinde kendisini sıkça göstermiştir. 1953 İran ve 1973 
Şili darbeleri gibi çok bilinen vakalara dâhil edilebilecek daha 
pek çok örneğin söz konusu olduğu, bu çalışma vesilesiyle ortaya 
konmuştur.

Eduardo Galeano, “Latin Amerika’nın Kesik Damarları” 
adını taşıyan meşhur eserinde yeni sömürgeciliğin Soğuk Sa-
vaş’ın etkisi altında kendisini sermaye-bürokrasi ittifakı ile hiç 
olmadığı kadar belirgin kıldığını anlatır. Galeano ayrıca bu yeni 
sömürgeci akıma karşı durduğuna inandığı hükümetlere yö-
nelik askerî darbeleri de bu perspektif dâhilinde değerlendirir: 
“Özgürlüğün şiddetli oksijeni hayaletlere yaramadı ve güvenlik güçleri 
asayişi sağlamakla görevlendirildi.” Elbette Marksist bir yaklaşımı 
benimseyen Eduardo Galeano bu dış etkiyi büyük oranda iç di-
namiklerden bağımsız ve mutlak biçimde ele alır. Oysa Sahraal-
tı Afrika’da örnekleri çokça mevcut olan bu dış-destekli darbe 
organizasyonlarında bile (sömürgecilik döneminden kalan tüm 
bağımlılıklara rağmen) iç koşullar belirleyici oluyor ve bu ülkeler 
başarısız uluslaşma sürecinin doğurduğu iç çatışmalarla dış et-
kilere açık hale geliyordu. Sadece Batı Afrika bölgesindeki darbe 
vakalarını ele aldığımızda bile askerî darbelerin, dünyanın güçlü 
devletleri tarafından nasıl bir enstrüman misali incelikli bir şe-
kilde kullanıldığı görülebilir. Bu çalışma sayesinde bu devletlerin 
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nüfuz gücünü ve müdahalelerin boyutlarını saptamamıza yara-
yan parametreler, başka örneklere de tatbik edilebilir şekilde or-
taya konmuştur. Elinizdeki kitabın, tüm devletlerin ve toplum-
ların birbiri üzerindeki etkisini açıklamaya yarayacak dış nüfuz 
ve müdahale hakkındaki çalışmalar açısından temel bir katkı 
sunacağı kanaatindeyim.

Destekleriyle, dua ve güzel temennileriyle zorlukların 
üstesinden gelmemde ön plana çıkan herkese teşekkür ve min-
net borçluyum. Bu çalışmanın hem bir fikir hem de bir metin 
olarak ortaya çıkmasında katkıları büyük olan değerli hocam 
Prof. Dr. Haluk ALKAN’a; her oturduğumuzda ufkumu daha 
da genişleten, katkıları çok değerli hocam Prof. Dr. Hasan Basri 
YALÇIN’a ve eleştirileriyle metnin ortaya çıkması için katkıda 
bulunan tüm hocalarıma çok teşekkür ederim. Bu çalışmayı 
sahiplenen ve basılması için gayret sarf eden Vakıfbank Kültür 
Yayınları'na ve bilhassa kitabın ortaya çıkışında büyük pay sa-
hibi olan editörümüz Hande KAYHAN'a minnettarlığımı ifade 
etmeyi bir borç bilirim.

Yoğunluktan ötürü yeterince vakit ayıramadığım, buna 
rağmen ilgi ve duaları ile desteklerini sürekli arkamda hissetti-
ğim tüm dostlarıma, hocalarıma ve yakın çevreme de teşekkür 
ederim. Beni büyük fedakârlıklarla büyüten, okutan, bu yaşa 
gelmemde en büyük emeğin sahibi kıymetli annem ve babama 
gelince; haklarını ödemem mümkün olmadığı için ne söylesem 
yeterli olmayacak. Ebeveynimin, kardeşlerimin ve tüm ailemin 
duaları, her ürünüm ve başarımda manevi birer imza olarak yer 
alıyorlar. Bu işlere mesai harcamaya başladığımdan beri çekirdek 
ailemizin, hanemizin ve hayatımızın büyük yükünü omuzlayan, 
bunalıp durduğumda bana şevk veren ve her daim elinden gele-
nin fazlasını yapan sevgili eşim Firdevs YİĞİT bu çalışmanın ve 
başarısının en az benim kadar sahibidir.
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Bu kitabı, mezkûr alana yönelmemde en büyük ilham 
kaynağım olan 15 Temmuz şehitlerimize ithaf ediyorum. Ruhları 
şad, mekânları cennet olsun.

Murat Yiğit
Haziran 2023
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giriş

Roma İmparatorluğu’nda yaşamış şair Juvenal’in “Peki muha-
fızların muhafızlığını kim yapacak?” dizesiyle ifade ettiği askerî 
darbe sorunu, ordunun siyasi otorite tarafından denetimi mese-
lesi olarak iktidarların çok eski devirlerden beri gündemindedir. 
Şiddet araçlarını elinde bulunduran kesim olan askerlerin siyasi 
otoriteye başkaldırısı, devletler için otorite, güvenlik ve egemen-
lik kaybı anlamına gelir. Bu perspektiften bakıldığında ordunun 
siyasi erke tabi oluşu, siyaset süreçleri ve hatta bazen devletin 
devamı için varoluşsal bir nitelik taşır. Clausewitz, savaşın hede-
finin, hasım hükümetlere diz çöktürmek olduğunu söyler. Hü-
kümeti devirmeyi esas aldığından, savaşlarla hedef özdeşliğine 
sahip olan askerî darbeler, dış dünyadan gelecek etkilere de son 
derece açık eylemlerdir. Elinizdeki kitap askerî darbelerin, bir dış 
müdahale aracı hâline getirilmesini konu almaktadır.

Askerî darbeler, öncelikle toplum içindeki bir gelişme 
olarak meydana gelir. İç dinamiklerden beslenerek ve siyaset-or-
du ilişkilerinin bir sonucu olarak ortaya çıkar. Fakat literatürde 
yeterince yer bulamamış olsa da askerî darbelerin gelişiminde 
toplum dışı etkenler de tartışılmalıdır. Nitekim dünyadaki pek 
çok örnekte darbeler dış bağlamları ile öne çıkar. Örneğin, ordu 
mensupları ve siyasetçiler arasındaki dış politika anlaşmazlığı, 
bilhassa millî güvenlik konularını ilgilendiren unsurlar barındı-
rıyorsa, şiddetli kutuplaşmalara neden olabilir. Darbelerde dış 
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etkenlerin bölgesel ve küresel koşullara bağlı geliştiği durumlar 
da söz konusudur. Soğuk Savaş döneminde mücadele içindeki 
kutupları oluşturan aktörlerin nüfuz alanına dair rekabeti, darbe 
gibi siyasal şiddet içerikli olayların önemli değişkenleri arasında 
yer alır. Darbe vakalarında rastlanan dış aktör izleri, bu darbele-
rin dış müdahaleler de dâhil olmak üzere pek çok bileşenle ger-
çekleştiğini gösteriyor.

Peki askerî darbeler çerçevesindeki dış müdahaleler hangi 
koşullar altında ve hangi araçlarla gerçekleşiyor? Yabancı aktör-
lerin darbeleri müdahale aracı hâline getirmeleri için hangi bo-
yutlarda bir dış müdahale gereklidir? Söz konusu dış nüfuzun 
analiz edilebileceği göstergeler neler olmalıdır? Bu kitap, yuka-
rıda sıralanan soruları araştırmayı ve cevaplarını ortaya koymayı 
hedefliyor.

Böyle bir tespit için Batı Afrika’nın seçilmesi elbette rast-
lantısal değil. Doktora çalışmamdan uyarlanan bu kitap, bilimsel 
literatürde fazla karşılık bulamamış dış etkenler ve müdahaleler 
konusunu, askerî darbelerin yoğun olarak görüldüğü Batı Afrika 
ülkelerinde gerçekleşmiş somut vaka örnekleriyle ele alarak, dış 
müdahaleyi tespit etmek için yeni bir perspektif ortaya koyma 
iddiası taşıyor. Bölgede 1960’lardan günümüze kadar gerçekleşen 
askerî darbe sayısı hem Afrika kıtasında hem de dünya çapında 
neredeyse rakipsiz bir sıklık arz ediyor. Darbelerin bu denli çok 
gerçekleşmesi ve bir iktidar değişimi aracına dönüşmesi, Batı 
Afrika’yı, ilgili disiplinler açısından farklı kılıyor. Batı Afrika’da 
darbelerin ortaya çıkış süreçlerinde iç dinamikler kadar sömür-
geciliğin mirası olan siyasi dengelerin ve yeni sömürgeciliğin 
mahsulü olan çıkar ilişkilerinin de etkili olduğu görülüyor.

Kitapta öne sürülen ana iddia dört temel üzerine bina 
edilmiştir. Birincisi; iç siyasi düzendeki yanlışların ülkeyi dışa-
rıdan gelecek etkilere karşı savunmasız hâle getirdiğine dairdir. 
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Etnik ve dinî rekabetin, bu doğrultudaki elit çıkarlarının besle-
diği Pretoryan mücadele askerî darbelere neden olduğu kadar, 
gerçekleştiği ülkeyi darbe bağlamında dış nüfuz ve müdahaleye 
açık hâle getirmektedir. İkincisi, bu ülkelerde belli bir nüfuz elde 
etmek için işleyen araçlara ve kısa mesafeye ihtiyaç olduğudur. 
Askerî darbenin hedefi olan devlet ile müdahaleci devlet arasın-
da kurumsal yakınlık ve sosyalleşme düzeyi yüksekse müdahale 
başarılı olur. Kurumsal yakınlık ve sosyalleşme düzeyi ise dört 
ana gösterge ile ölçülebilir: askerî sosyalizasyon, ekonomik ilişki-
ler ve iş birliği, askeri materyal ve kişisel-kurumsal ağlar. Üçüncü 
olarak bazı nüfuz araçlarının etkinliğinin daha fazla olduğu fik-
rine dayanır. Bir devletin başka bir ülke üzerindeki hukuki imti-
yazları, belli bir seviyedeki askerî ve kalkınma iş birliği, materyal 
varlığı (silah ticareti, yatırımları, genel dış ticareti, askerî üsleri 
vb) ile kurumsal veya kişisel ağların bulunması müdahalenin 
başarı ihtimalini arttırır. Son olarak, ülke üzerindeki nüfuzunu 
müdahale için kullanan devletlerin farklı yaklaşım tarzlarını içe-
rir. Bu tarzların sömürgecilik döneminden miras kalan yönetim 
anlayışlarından doğduğunun altı çizilmelidir. Sözgelimi askerî 
darbelerin dış müdahale alanına dönüşmesinde ABD daha çok 
kurumlarıyla, Fransa ise kişisel iktidar ilişkileri ve sosyal ağlarıy-
la ön plana çıkmaktadır. Farklı yaklaşımlar söz konusu olsa da 
neo-kolonyal müdahaleler hedef ülkelerdeki patronaj ilişkilerin-
den istifade etmektedir.

Devletlerin örtük müdahalelerini ve pek de şeffaf olmayan 
çalışma tarzlarını içeren böyle bir çalışmada en büyük sorun veri 
üretmekle ilgili olmuştur. Hiçbir devletin başka ülkelerde askerî 
darbelere karıştığını resmi olarak kabul etmediği bir ortamda 
materyal elde etmek, bu çalışmasının en ciddi zorluğu olarak 
karşımıza çıkmıştır. Bazen CIA gibi gizli servislerin açık kaynak 
hâline getirdiği evraklar, kamuoyuna açıklanan yazışmalar, eski 
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istihbaratçı ya da askerlerin hatıratları, medyada yapılan ifşa-
lar, sahada görev yapmış siyasetçi ve diplomatların mülakatları, 
resmî açıklamalar, belgeseller, haber metinleri gibi kaynaklardan 
derlenen bilgiler bu kitabın veri setini teşkil etmiştir. Kamuya 
açık diplomasi ve istihbarat belgeleri ise hükümetlerin görüşleri-
ni yansıtması ve dış müdahaleye dair ipuçları barındırması bakı-
mından faydalı olmaktadır. Dış ticaret, silah ticareti, dış yardım 
ve askerî eğitim gibi konularda internette mevcut rapor, indeks-
lerden yararlanılmıştır. Araştırmada Türkçe, İngilizce, Fransızca 
ve İspanyolca dillerindeki kaynaklardan istifade edilmiştir.

Dünyanın pek çok yerinde olduğu gibi Batı Afrika ülkele-
rinde de etnik/dinî rekabet, yoğun siyasi karşıtlıklar ve çatışma 
doğurmaktadır. Siyasi bozulma ve patronaj ilişkilerinin yüksel-
mesiyle sonuçlanan bu karşılaşma, pek çok kurum gibi orduları 
da siyasallaştırmaktadır. Askerî darbelerin gelişiminde mühim 
bir role sahip bu iç çatışmalar, sömürgecilik döneminden miras 
kalmakla birlikte yeni sömürgeci amaçlar için de kullanışlı bir 
zemin sunar. Böylece askerî darbe olaylarında iç koşullar kadar 
bu koşulları müdahale için araç hâline getiren neokolonyal ak-
törlerin çıkarları, dış politika öncelikleri ve hedef ülkelerdeki 
yaklaşım tarzları önemli hâle gelmektedir. İç dinamikler ve dış 
nüfuzun kombinasyonu, askerî darbenin oluşumuna ve başarı-
sına etki etmektedir. Bu doğrultuda her iki bileşenin de kökeni 
ve karakteristiği bu eser çerçevesinde ele alınmaktadır. Böylece 
darbe olaylarının iç-dış bileşenleri vasıtasıyla yapılacak tahliliyle 
bir arka plan bilgisi de sunulmuş olacaktır.

Batı Afrika toplumlarının iç uzlaşıyı hâkim kılamadığı, 
özgün koşullarda ortaklaşabilecekleri birer siyasi düzen kura-
madıkları ortadadır. Fakat Batılı partnerlerinin bu durumu en 
saldırgan biçimde istismar ettiğini, hatta yeni sömürgeci istismar 
modelini sistemleştirdiğini göz ardı eden her türlü analiz eksik 
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kalacaktır. Zira bu miktarlarda darbeye maruz kalan toplumlar 
dış dünyadan izole ortamlara sahip olsalardı, geride bıraktığımız 
60 yılda ulusal inşa süreçlerinde ilerleme katetmeye mecbur ka-
lırlardı. Ancak mevcut vaziyetten istifade edenlerin bu istikrar-
sızlığa benzin dökmeleri çatışmanın sürekliliğini temin etmiştir. 
Yabancı devletler, yabancı istihbarat servisleri, silah tüccarları, 
paralı askerler, askerî eğitmenler, uluslararası şirketler, uluslara-
rası medya, iş dünyası, yerli sivil ve askerî elitler, patronaj ağla-
rından geçinen girişimciler ve daha pek çok aktör Batı Afrikalı 
toplumların çatışma ortamından en verimli şekilde istifade et-
meye devam ediyorlar. İç ve dış dinamiklerin ahengi ve iç içeliği 
gerçek bir siyasi düzen kurmanın imkânsızlığını garantiye almayı 
şimdiye dek başardı. Bu nedenle sorun, tek başına toplum içinde 
veya dış etkilerde değil, bu ikisinin uyumunda, iş birliğinde ve 
böylece dış nüfuzun sistemleşmesi ve kurumsallaşmasında aran-
malıdır. Müdahale ve dış nüfuz ağlarını anlamlandırmak, bu 
toplumların talihlerini değiştirmeye yönelik bir ilk adım olarak 
kabul edilebilir. Bu ilk adımın askerî darbelerin siyasi hayattan 
çekildiği, istikrarın sağlandığı, dış etkilerin azaltıldığı, yeni sö-
mürgeciliğin son erdirildiği yeni bir dönemin başlangıcı olması, 
bu eserin müellifi olarak en büyük temennimdir.


